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I.    RAPORT I SHËRBIMIT TEKNIK 
 

1.1 NJËSIA PUNUESE – PRIZREN 

 

1.1.1 SITUATA E FURNIZIMIT – PRILL-QERSHOR  2021 
 

Furnizimi me ujë: ka qenë i rregullt në përgjithsi. 
 
1.1.2 AKTIVITETET KRYESORE – janë paraqitur në menyrë tabelare: 

Urdhëresat e planifikuara-nga arsyet teknike 
defekte nuk kadefekte Totali 

569 161 730 

Ujë 409 75 484 

Rrjeti primar 79   79 

Rrjedhje në gypin primar të ujit (përfshirë pjesët) 28   28 

Mosfunskionimi i valvulës (rrjeti primar) 2   2 

Shtypja  e ultë 49   49 

Rrjeti sekondar 100   100 

Rrjedhje në gypin sekondar të ujit (përfshirë pjesët) 96   96 

Mosfunskionimi i valvulës (rrjeti sekondar) 4   4 

Rrjeti terciar 230 2 232 

Rrjedhje e ujit në kyçjen shtëpiake(përfshirë ujëmatësin) 197   197 

Rrjedhje në instalimin e ujit të konsumatoret 1   1 

Mosfunskionimi i valvulës (rrjeti terciar) 23   23 

Ujematesi i demtuar 8   8 

Shtypja  e lartë 1   1 

Çkyçja nga rrjeti i ujit   1 1 

Të gjitha nivelet e rrjetit   73 73 

Ujë-arsye tjera   73 73 

Kanalizim 160 9 169 

Rrjeti primar 140   140 

Bllokim kanalizimi në kolektorin kryesor 140   140 

Rrjeti sekondar 20   20 

Bllokim kanalizimi-tjera 20   20 

Të gjitha nivelet e rrjetit   28 28 

Kanalizim-arsye tjetër   28 28 

Ujë dhe kanalizim   77 77 

Rrjeti terciar   23 23 

Administrative-Pëlqim të kushtet e ndertimit   23 23 

Të gjitha nivelet e rrjetit   54 54 
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Nuk ka defekt   5 5 

Administrative-arsye tjeter   1 1 

Rikthimi i terenit ne gjendjen e meparshme   48 48 

 

Aktivitetet e performuara m/Sasia/Nr 

Fryerje e linise me kompresor 360 m 

Kontrolli i shtypjes se ujit (presionit) 20 - 

Montimi i pjeseve fazonike të ujësjellësit 270 - 

Ndalja e ujit me kerkes te konsumatorit 16 - 

Ndrrimi i ventilit 44 - 

Nderrimi i pjeseve fazonike 105 - 

Prerja e gypit te azbestit 2 h 

Prerja e gypit te polietilenit 0.5 h 

Reduktimi i ujit 3 - 

Riparimi i valvules 6 - 

Saldimi i gypit PE 1 h 

Sanimi i defektit 268 - 

Shtrirja e rrjetit te ri 150 m 

Kontroll Kanaliz. 2945.84 m 

Kontroll pusetes 196 - 

Pastrimi kanaliz. 2908.51 m 

Ndërrim kanalizimit 111.57 m 

Pastrimi pusetes 198   

Gropimi me dore 291.5 m³ 

Gropimi me eskavator 602.5 m³ 

Largimi i dheut te tepert 191 m³ 

Largimi i kubzave 210 m² 

Mbushja e kanalit me dheun e germuar 584.5 m³ 

Mbushja e kanalit me zhavor 196 m³ 

Rregullim i terenit me kubza 208 m² 

Thithja e ujit me pompë 0.5 h 

Thyerja me çekiq 10 h 

Thyerja me kompresor 9 h 

Rregullim i terenit 12 m² 

 
Trajtimi dhe klorifikimi: 
Këto veprime bëhën pa ndërprerje dhe analizat e ujit nga Enti Higjenik Regjional janë në bazë të 
raporteve mujore. 
 
Shërbimi i përpunimit dhe kontrollit të kualitetit të ujit 

 Përcjellja përmanente e procesit të klorifikimit në qytet dhe regjion (fshatra dhe sipas 
nevojës edhe në njësit tjera si Suharekë, Malishevë e Dragash). 
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 Marja e mostrave në qytet, njësi (e ,,Hidroregjionit Jugor’’) dhe në  Fshatra të cilat 
menagjohen nga ana jonë dhe punimi i tyre në laboartorin tonë. 

 Marrja e mostrave Fiziko-Kimike  

 Marrja e mostrave Bakteriologjike  

 

1.1.3 PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 

 

- Keqpërdorimi i ujit të pijes. 

- Shpenzimet e mëdha të energjisë elektrike. 

- Humbjet komerciale dhe teknike të ujit në rrjet që nuk po mund t’i lokalizojmë për shkak të 

rrjedhjeve të padukshme.  

- Hubjet komerciale në fshatra (për shkak të keqpërdorimeve). 

 

1.1.4  MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 

 

- Të gjitha Ankesat lidhur me defektet në sistem të ujësjellësit dhe kanalizimit janë sanuar me kohe.  

- Ështe percjell ne menyre permanente cilesia e ujit te pijes. 

- Janë marr masat lidhur me aplikacionet për kyqje ku ekipet kan dalur në vend ngjarje dhe janë 

lëshuar lejet për kyqje. 

- Janë marrur të gjitha masat me kyqjet ilegale të ujit të evidentuara për legalizimin e tyre. 

 

1.1.5  MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 

 

- Rregullimi me kohë i defekteve në rrjetet primare, sekondare, mirëmbajtja e kanalizime dhe ulja  

sa me shumë e humbjeve të ujit.  

- Mirëmbajtja e stacioneve të pompimit, kaptazhave dhe rezervuarëve. 

- Evitimi i sa më shumë humbjeve teknike dhe komerciale të ujit. 

- Kontrolli i vazhdueshëm në parandalimin e keqpërdorimit të ujit të pijes me qëllim që të kursejmë 

në prodhim duke i zvogëluar humbjet komerciale. 

- Kontrroll permanent në zonën e Hasit pasi janë duke vazhduar keqpërdorimet dhe atë në fshatrat: 

Zhur, Vermicë, Shkozë, Vlashnje, Kobaj, Nashec, Atmaxhë, Gjonaj, Mazrek, Plane, Gorozhub, 

Grazhdanik dhe Tupec. 
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1.2 NJËSIA PUNUESE – SUHAREKË 

 

1.2.1 SITUATA E FURNIZIMIT – PRILL - QERSHOR,  2021 
 

Furnizimi me ujë – gjatë muajve Prill - Qershor 2021, nuk kemi pasur ndërprerje të furnizimit me ujë 
në përjashtim të ndërprerjes së energjisë elektrike mirëpo në fund të muajit Qershor kemi filluar 
me reduktime, nga ora 13:00 deri në orën 21:00 kemi ndalur ujin në gypin magjistral nga pusi Atit 
deri në Shirokë, kemi ndalur furnizimin me ujë në fshatin Gjinoc dhe Gelacë. Reduktime të ujit kemi 
pasur edhe më këto fshatra: Semetisht, Deberdelan, Sallagrazhdë, Samadraxhë nga ora 20:00 deri 
në orën 07:00, rruga ''Garibaldi''Suharekë nga ora 20:00 deri në orën 07:00.  
 

1.2.2  AKTIVITETET KRYESORE 
 

Analizat e ujit –  Prill-Qershor 2021 
Janë bërë 32 mostra të ujit të pijes nga Institutit i Shëndetit Publik dhe të gjitha i përgjigjen 
standardeve. 
Rregullimi i defekteve në rrjetin e ujësjellësit dhe kanalizimit - në muajt Prill-Qershor  
Janë rregulluar gjithësej 89 defekte në rrjetin e ujësjellësit dhe 39 debllokime të kanalizimit, janë 

rregulluar 130.5m² hapsira me kubëza në ato lokacione ku është intervenuar gjatë rregullimit të 

defekteve, janë montura 2 kapaka metalik në pusetat ekzituse në kanalizimin fekal, janë lëshuar 54 

pelqime për kyqje të reja ndërsa në fashtin Reshtan gjatë realizimit të kyqjve në kuadër të projektit 

“Zvoglimi i ujit pa fatura” gjithësej janë lëshura 75 pelqime për kyqje të reja në rrjet të ujësjellësit, 

ekipa e mirëmbjatjes ka montuar 36 ujëmatës ¾ amvisri dhe ka realizura 10 lidhje fizike në rrjet të 

ujësjellsit. 

Ekipa e mirëmbajtjes ka bërë keto aktivitete: pastrimin e disa objekteve hiroteknike në fshatin 

Mushtisht janë pastruar hapsirat  përrreth rezervuarit, në Topallnica janë pasrtuar hapsirat përreth 

dy puseve dhe stacionit të pompave, në fshatin Sopi në rrugën Sahit Elshani (projekti Ndrrimi i gypit 

Ø63mm në fshatin Sopijë) ka kryer këto punime: hapjen e kanalit L=180 m’ vendosjen e gypit Ф63 

PE 10bar L=180m’ dhe është bërë kyqja në gypin kryesor poashtu ka bërë ndrrimin e mororit të 

pompës zhytse 22kw te Pusi Atit, pusi nr.5 dhe në stacionin e pompave ne fshatin Samadraxhë 

është riparuar elektromotori i pompës centrifugale 30kw.             

AKTIVITETET PËR ZVOGËLIMIN E HUMBJEVE TË UJIT 

Fshati Reshtan 
Punimet në projektin “Zvoglimi i ujit pa fatura” në fshatin Reshtan nga data: 17 Maj 2021 uji ka 
kaluar në sistemin e ri dhe janë realizura kyqjet e konsumatrove ekzistues dhe janë realizuar 61 
kyqje të reja. 
Nga ajo që po shihet në grafite të marrura nga ujëmatsat digjtal vërehet se  ka pasur një rënie të 
theksuar të rrjedhjes natën në kanalin CH3 prej 5 l/s ne 0.8 l/s . 
Zgjerimi i rrjetit në rrugën 9 Maj në fshatin Sallagrazhdë dhe në lagjen Bajraktatëve në fshatin 

Bllacë 

Kemi filluar me punime nga data 02.06.2021 deri me datë 07.06.2021 në fshatin Sallagrazhdë në 
rrugën “ 9 Maj”, hapja e kanalit, vendosja e gypit Ф 63mm në gjatësi L=150 m. Janë realizuar 8 kyqje 
për konsumator me të gjitha pjesët e nevojshme. 
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1.2.3 PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 

 

- Keqpërdorimi i ujit të pijes që po na shkakton humbje të mëdha në furnizim të rregullt me ujë. 

- Ndërprerja e herë pas herëshme e energjisë elektrike. 

- Shpenzimet e mëdha të energjisë elektrike. 

- Humbjet komerciale dhe teknike të ujit në rrjet që nuk po mund t’i lokalizojmë për shkak të 

rrjedhjeve të padukshme nëpër gypat e kanalizimit. 

 

1.2.4 MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 

 

- Kemi bërë përpjekje që të mirëmbajmë stacionet e pompave, të përdorim më shumë ujin me rënie 

të lirë aty ku ka mundësi me qëllim që t’i zvogëlojmë shpenzimet e rrymës. 

- Kemi evituar në kohë reale çdo dëmtim të rrjetit me qëllim të zvogëlimit të humbjeve teknike.  

 

1.2.5 MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 

 

- Mirëmbajtja e stacioneve të pompimit, kaptazhave dhe rezervuarëve. 

- Evitimi i sa më shumë humbjeve teknike dhe komerciale të ujit. 

- Kursimi eventual i energjisë elektrike duke mos e dëmtuar furnizimin normal me ujë. 

- Kontrolli i vazhdueshëm në parandalimin e keqpërdorimit të ujit të pijes me qëllim që të kursejmë 

në prodhim duke i zvogëluar humbjet komerciale. 
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1.3 NJËSIA PUNUESE – MALISHEVË 

 

1.3.1 SITUATA E FURNIZIMIT – PRILL-QERSHOR,  2021 

Furnizimi me ujë në muajt Prill – Qershor - 2021, ka qenë jo i mirë krahasuar me muajt paraprak, 
probleme me furnizim të rregullt me ujë, prapë kemi pasur për konsumatorët e fshatit Carrallukë 
dhe në lagjen e gurit, kryesisht ne rrugen “Ilaz Agushi” në Malishevë, por që reduktimet kanë qenë 
me kohe shumë më të shkurta. 
Ky mos furnizimi i rregullt me ujë për konsumatorët, është për mos prodhimin e plotë të pompave 
në stacionin e pompave në Banjë.  
 

1.3.2  AKTIVITETET KRYESORE 

 
Analizat e ujit – Prill-Qershor, 2021  

Janë marrë, 27 mostra të analizave bakteriologjike dhe 27 mostra të analizave fiziko-kimike dhe 
sipas rezultateve të gjitha iu kanë përgjigjur standardeve. 
Aktivitetet lobimet  

Kontakte të rregullta  me perfaqësuesit e Drejtorisë së Shërbimeve Publike, Urbanizmit, Financave 

si dhe me atë të Arsimit. 

 

1.3.3 PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 

 

Rregullimi i defekteve – Prill-Qershor 

Rrjeti primar 68 defekte, rrjeti sekondar 50 defekte, debllokimi i kanalizimeve 36 ndërhyrje dhe 

2.65 km kanal të pastruar, ujëmatës të montuar 41, ujëmatës të ndërruar 13, kyçje të reja 46, 

amvisri 37, lokale 8, Insitucione 1, ankesa teknike 53 dhe ankesa komerciale 21, njoftim për shkyçje 

26, shkyçje për mospagesë 10, kyçje ilegale 6, shkyçje të kyçjeve ilegale 6, verifikim të ujëmatësave 

505, bllombim të ujëmatësave 210 dhe procesverbal për pagesë 44.                                                                 

                                        

1.3.4  MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 

 
Janë riparuar të gjitha defektet në rrjetin e ujësjellësit dhe të kanalizimeve, po ashtu janë 41 
ujëmatësa të montuar si dhe ujëmatësa të ndërruar 13. 
 
1.3.5  MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 

 
Rregullimi me kohë i defekteve në rrjetet primare, sekondare, mirëmbajtja e kanalizime dhe ulja  sa 
me shumë e humbjeve të ujit.  
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1.4 NJËSIA PUNUESE – DRAGASH 
 

1.4.1 SITUATA E FURNIZIMIT – PRILL-QERSHOR,  2021 
 

Furnizimi me ujë ka qenë i rregullt në përgjithsi, këtë situat stabile  e kanë mundësuar aktivitetet  të 

cilat kanë ndodh gjatë këtij muaji, fillimisht me sigurimin e mjaftushëm të ujit për trajtim, pastrimin 

e pusetave, eliminimin e defekteve në gypat e ujësjellësit dhe punë të  tjera në kaptazhë në fshatin 

Radeshë.  

Me qëllim të mbajtjes në nivelin e kërkuar të cilësisë së ujit, këtë muaj kemi bërë dhe pastrimin e 

kuagulatorit të ujit tek shtëpia e filtrave në Dragash. 
 

1.4.2 AKTIVITETET KRYESORE 
 

Trajtimi i ujit (sendimentimi, kaugulimi, filtrimi dhe klorizimi), është bërë në vazhdimsi. 

Aktivitete nga ekipi teknik në operativë janë bërë: 21 kyçje në rrjetin e ujësjellësit, 37 kontrollime 

të ujmatësve, 2 kontrollime të lidhjeve të dyshimta ilegale, 16 bllombime të ujmatësve, 11 raste 

sanimi në rrjetin e ujësjellësit, 4 ndrrim të ujëmatësave, 4 sanime te defekteve tek filtrave, 1 

pastrim te kuagulatoret te filtrate, 4 pastrime te pusetave te ujit, 16 pastrim të pusetës së 

kanalizimit, 1 pastrim të rrjetit të kanalizimit, 3 debllokime të pusetave të kanalizimit, 14 

kontrollime të rrjetit të ujsjellësit në fshatrat Pllavë dhe Brezne, 3 verifikime të gjendjes për qasje 

në kanalizim të konsumatorëve, 1 kontrollim të rrjetit të jashtëm dhe të brendshëm të objektit të 

DKA-së në Dragash, 4 kontrollime të furnizimit me ujë të objekteve që janë në ndërtim në Dragash, 

1 kontrollim të rrjetit të jashtëm dhe të brendshëm të objektit të Gjykatës në Dragash, 3 raste të 

gërmimit me eskavatorë për sanimin e defekteve, 21 kërkesa - ankesa nga konsumatorët, 20 

angazhime të tjera të ekipit  teknik, inspektimi i pusetave të kanalizimit në Dragash, kontrollime të 

rrjetit, njoftime të konsumatorëve për kryerjen e obligimeve ndaj kompanisë (pagesën e borgjeve) 

si dhe kontrollime të vazhdueshme në teren me qëllim të moslejimit të keqpërdorimeve të ujit, 

asistim me ekipën e kontrollës nga Prizreni (në fshatin Pllavë) dhe pastrim i vazhdueshem i lumit në 

fshatin Radeshë. 

Punët në administratë janë të azhuruara sipas rregullave që i aplikon Kompania duke i përfshirë  

punët  nga lëmia e financave dhe atyre të administratës së përgjithëshme. 

Këto aktivitete e përfshijnë zonën e veprimit në Dragash, në fshatin Pllavë, fshatin Shajne dhe në 

fshatin Brezne. 
 

1.4.3 PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 
 

Nuk kemi pas probleme të natyrës së rënd. 
 

1.4.4 MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 
 

Kemi bërë përpjekje që të mirëmbajmë stacionët e pompave në fshatin Brezne nga problemet që 

paraqitën. 
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1.4.5 MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 
 

Mirëmbajtja e sistemit të ujësjellesit nën menaxhim. 

 

 

1.5 KRU ,, HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A – PRIZREN 

 

1.5.1 SITUATA E FURNIZIMIT – PRILL-QERSHOR, 2021 

Furnizimi me ujë të pijes në nivel regjional ka qenë i rregullt, nëpër të gjitha Njësitë Punuese kemi 
arritur të kemi gjendje stabile të furnizimit me ujë.  
Kompania ka arritur që në muajt Prill-Qershor të vitit 2021 të furnizojë konsumatorët me ujë të 
pijes 24 orë në ditë. Duhet theksuar se në muajt Prill-Qershor në disa pjese rurale në nivel regjional 
kemi keqpërdorime enorme të ujit të pijes, prandaj dhe kemi planifikuar restreksione në disa 
fshatra në nivel regjional. Për me gjëresisht janë prezente tabelat e reduktimeve nga njesite 
operuese të cilen mund ta gjeni në njesite perkatese. 
Në njësitë tjera operuese si në Suharekë, Malishevë dhe Dragash nuk ka probleme të theksuara të 
furnizimit me ujë të pijes në pjesët urbane, mirpo duke u bazuar në raportet e njesive operuese per 
shkak te keqperdorimeve kemi aplikuar reduktime të planifikuara si dhe në varesi të defekteve të 
mundshme dhe ndërprerjeve të energjise elektrike nga KEDS kemi nderprerje te furnizimit me uje 
te pijes (për me tepër gjeni si me poshtë raportet e Njesive Operative nga udheheqsit e Njesive). 
Vlen të ceket se në muajt Prill-Qershor në nivel regjional kemi patur ndërprerje të ujit për shkak të 
ndërprerjes së energjisë elektrike, prandaj si Departament Teknik sygjerojmë që furnizimi me 
energji elektrike të jetë prioritet nga ana e KEDS-it. 
Në muajt Prill-Qershor në përgjithësi kemi patur furnizim të rregullt me ujë të pijës dhe aktivitete të 
duhura në mirëmbajtjen e sistemit të kanalizimit, furnizimi me ujë të pijës ka qenë 24 ore/ditë, 
duke garantuar shtypjen e nevojshme dhe cilësi të ujit 100%. 
 

1.5.2 AKTIVITETET KRYESORE 
 

Menaxheri Teknik 
 

- Angazhimet dhe menaxhimet e përditshme te puneve në perputhje me detyrimet dhe 
përgjegjësite e vendit të punës dhe jashte tij për operim dhe funksionimit optimal të 
Departamentit Teknik dhe Kompanisë. 

- Raportet. 
- Evaluimet teknike me bashkepunetoret e DT te projekteve te paperfunduara, ato ne 

ekzekutim e siper, aplikacionet softwerike dhe menaxheriale, etj. 
- Projektdokumentacionet investive (vazhdim) - „Pusi i atit dhe Topallnica – faza 

elektroenergjetika. 
- Shkembimet e te dhenave teknike e financiare finale permes komunikimit dixhital e 

platformes vizuele me KFW - Gjermani per permbylljen e projektit te gypsjellesit te qytetit te 
Prizrenit – investim donator nga Qeveria Gjermane. 

- Harmonizimi i projekteve investive dhe dokumentacioneve perkatese teknike me komunen 
e Prizrenit, perpilimi dhe finalizimi i dy memorandumeve bashkangjitur dhe 
projektpropozimet e pergatitura nga DT. 

- Perfundimi i punimeve te projektit: „ Instalimi i gypsjellesit ne rr, Remzi Ademaj - Prizren“ 
dhe procedimi final per zyrtarizim si aset i kompanise,  
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- Auditimet dhe evaluimet teknike me bashkepunetoret e DT te raporteve per institucionet 
kompetente dhe projekteve te paperfunduara, ato ne ekzekutim e siper, aplikacionet 
softwerike dhe menaxheriale, etj. 

- Aplikimi dhe procedimi i shkresave zyrtare qe leshon DT- Pergjigjeve ne kerkesa,  Lejeve, 
Vendimeve dhe Pelqimeve konform Rregulloreve te Kompanise. 

- Takimet e rregullta të menaxhmentit, takimet me donatore, me institucionet komunale, 
qeveritare, me konsumator etj., shkëmbimet e shkresave përmes komunikimeve elektronike 
e fizike. 

- Mbikqyrja e finalizimit te projektit: “Inspektimi me CCTV dhe shërbimet tjera për rrjetin e 
kanalizimit në Prizren”, procedimi i pageses se fatures se fundit, IPC – 4, pranim-dorezimi i 
dokumentacionit dhe materialit final nga kontraktori konform kritereve kontraktuale dhe 
permbyllja e projektit. 

- Raporti final, rekomandimet dhe prezentimi vizual para menaxhmentit i projektit: 
“Inspektimi me CCTV dhe shërbimet tjera për rrjetin e kanalizimit në Prizren”. 

- Vazhdimi i kryerjes së detyrave të punës nga pozicioni paraprak. ne cilesine e menaxherit te 
projekteve dhe menaxhimi i kontratave me Telekom, IPKO, KEDS e operator tjerë,  
evidentimi dhe procesimi për pagesë të shpenzimeve mujore energjetike e 
telekomunikuese, ofrimin e zgjidhjeve  teknike, hartimin e paramasave e parallogarive, 
kujdesi për mbartëvajtjen operative të infrastrukturës fizike të njësive punuese të 
Kompanisë. 

 

* Aktivitet e shërbimit teknik të ndermarrura  për eliminimin e humbjeve teknike. 
 Identifikimin dhe menjanimin e lidhjeve ilegale. 
 Rehabilitimin e rrjetit të vjeter të qytetit për eleminimin e hubmjeve teknike – dedektimi i 

rrjetit të ujësjellësit dhe ndarja e zanave për dedektim. 
 Ngritjen e vetëdijes të të gjithë konsumatoreve që ta paguajn ujin në menyre që të rritet 

inkasimi dhe të kemi mbulueshmeri financiare e cila do tu kthehet konsumatoreve në 
sherbime dhe investime për sherbim sa me efikas të furnizimit me ujë të pijes. 

 

 
Prodhimi i ujit  m3  -  Prill - Qershor, 2021  

Muaji Prodhimi mujor m3  Prodhimi ditor- m3 Prodhimi (l/sec) Komente 

Prizren 2,997,140.00 32,935.60 381.2   

Suharekë 612,271.00  6,728.25 77.9   

Dragash 246,377.00  2,707.44 31.3   

Malishevë 373,200.00  4,101.10 47.5   

Total 4,228,988.00   46,472.40 537.9  

 

Mirëmbajtja  e rrjetit – Sanimi i defekteve / Prill - Qershor, 2021 

Njësia Operative Ujësjellësi - uji i  pijes Kanalizimi Total 

Prizren 409 160 569 

Suharekë 89 39 128 

Dragash 11 03 14 

Malishevë 118 36 154 

Total 627 238 865 
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Zyra për planifikim dhe zhvillim – Prill-Qershor, 2021 

 
AKTIVITETET KRYESORE 
 

* Përpilimi i raportit të muajve Prill-Qershor, 2021. 
* Takime të rregullta me Menaxhmentin e Kompanisë. 
* Auditim nga ARRU në zyret e kompanisë, Bilanci Ujorë (Albana Abazi). 
* Mbikqyrje të projektit “Remzi Ademaj”, Prizren. 
* Përpunimi i dokomentacioneve për Lejet Ujore, HRJ – Prizren. 
* Përpunimi dhe prezentimi i raportit për CCTV si dhe prezentimi i 12 km të sistemit të kanalizimit 
për rehabilitim në qytetin e Prizrenit – projekt nga KWF. 
* Mbikqyrje të projektit “Remzi Ademaj”, Prizren. 
* Përpunimi i dokomentacioneve për Lejet Ujore, HRJ – Prizren. 
* Matje gjeodezike dhe aktivitete të ndryshme profesionale për nevoja të kompanisë. 
* Takim pune në K.Komunal me Ejupin, Fejsalin dhe Hatixhen për realizimin e projekteve të 
përbashkëta dhe atë që janë në plan nga K.Komunal si dhe mundësia e vazhdimi i bashkëpunimit 
ndërmjet dy insitucioneve. 
* Digjitalizimi i konsumatoreve në GIS për njësit e Suharekës, Malishevës dhe Dragashit. 
* Gjatë muajve Prill-Qershor grupi ka vazhduar me përpunimin e të dhënave të terenit, vendosjen e 
të dhënave në GIS. 
Databaza e konfiguruar nga ana e Sherbimit Teknik dhe MMS-Tool çdo ditë bëhen backup dhe 
ruhen në serverin e Kompanisë dhe në një Hardisk të jashtëm për rast sigurie. 
* Verifikimi i konsumatoreve në hartë, regjistrimi i të dhënave (kons.emri dhe mbiemri), regjistrimi i 
rekordeve që nuk kanë numër të rekordeve në hartë, futja e shënimeve në rekorde të reja 
(kons.emri dhe mbiemri) si dhe lidhja e rekordeve Navizhen – GIS. 
* Grupi i riparimit dhe kalibrimit të ujëmatësave në muajt Prill-Qershor kanë arritur që gjithsej të 
bëjnë: 178 riparime të ujëmatësave dhe 3 ekspertizë. Ekziston raporti i veçant. 
* Në muajt Prill-Qershor, grupi i terenit demontim – montim me njësi në Prizren kanë bërë gjithsej: 
318 vizita të konsumatoret, 180 ndërrime të ujëmatësave, 72 riparime të defekteve si dhe 2 
instalime. Ekziston raporti i veçant. 
* Grupi i detektimi të rrjetit të ujësjellësit gjatë muajve Prill-Qershor, ka bërë gjithësej 186 
detektime, gjatë detektimit kanë hasur në 141 defekte, ekziston raporti i veçant. Po ashtu gjatësia e 
rrjetit të detektuar është  7,055 m. 
* Leximi i ujëmatësave zonal për muajt Prill-Qershor, ujëmatësat në pikat matëse: Fehmi Lladroci, 
të ETC-ja, Jusuf Gervalla, Landovicë dhe Gorozhup ska lexim, Të KFORI lexim i ulet, Kobaj, Nashec i 
epërm, Tupec, Grazhdanik dhe Atmaxhë pusetat me ujë, Kojush II rruga e bllokuar. Pikat tjera janë 
nën monitorim dhe janë në gjendje të rregullt për këtë TM-2. 
* Grupi i Bllombimit në muaj Prill-Qershor, është angazhuar për evidentimin e konsumatorëve të 
cilët faturohen vetëm me fatur të ujit dhe jo atë të kanalizimit (konsumatoret që nuk paguajnë apo 
nuk faturohen me sistem të kanalizimit), poashtu edhe në bllombim të ujëmatësave: 

 
 
 
 
 
 

   Prizren Total –Gjithsej        Total 

1 Bllombim-Kontrata 161 

2 Dera Mbyllur 316 

3 Ribllombim 59 

4 Kërkes nga konsumatori 29 
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Raporti mbi cilësin e ujit të pijes për muajt Prill-Qershor nga Lab. i kompanisë 
 

Aktivitetet tjera : 
Kontrolli permanent i prezencës së klorit residual në kroje, qytet e fshatra. 
Kontrolli përmanet i kualitetit të ujit në burime dhe puse të cilat shfrytëzohen për momentin. 
Kontrolli i rregullt i stacioneve të klorifikimit mbi mbarvajtjen e procesit dhe paisjeve.  
Furnizim i stacioneve të klorifikimit me Hipoklorit të Natriumit në të gjitha fshatrat. 
Marrja e mostrave sipas planit të monitorimit intern .  
Për shkak të punimeve në stacionin e pompave në ,,Bunar-1’’ na u kërkua që për një kohë të 
caktuar ta ndalim klorinimin në gypin Ø 400 ,dhe pasi u sanua problemi në pompa na u dashtë të 
intervenojmë në sistemin e klorinimit sepse ishte mbushur me ujë.  
Riparuam sistemin e klorinimit në ,,Bunar-1’’konkretishtë vakum regullatori ishte mbushur me ujë 
dhe bëmë pastrimin e tijë dhe ventilave poashtu edhe injektorin në gypin Ø300 në drejtim të 
rezervuarit në ,,KFOR’’ i cili ishte jashtë funksioni për arsye se kishte ardhur deri te plasaritja e gypit 
që e përqon klorin. 
Në stacionin e pompimit dhe klorinimit në ,,Sozi’’ montuam një lëshues (rubinet)në pompat që 
dërgojnë ujin në drejtim të Kobajt që të kemi mundësi ta kotrollojmë ujin me sasi të klorit që 
dërgohet në këto fshatra, poashtu kemi rregullu sistemin e klorinimit ku ishte jashtë funksionit 
sepse kishte avari nga dëmtimi i injekltorit në gypin Ø800, riparuam dhe pastruam tërë sistemin.  
Vizit në objektet e KRU-së dhe pregaditëja e një raporti mbi mangësit që duhet sanohen në të 
ardhmen, kryesisht në stacionet e klorinimit. 
Analizat Bakteriologjike, Prill - Qershor / 2021 

Njësia Lloji i ujit Nr. i mostrave 

bakteriologjike 

Nr. i mostrave 

që nuk përgjigjen 

 

Prizren Burim 

Ujësjellës 

12 

30 

7 

0 

 

Suharekë Burim 

Ujësjellës 

0 

14 

0 

2 

 

Dragash Burim 

Ujësjellës 

3 

6 

3 

0 

 

Malishevë Burim 

Ujësjellës 

2 

6 

2 

1 

 

Totali  73 3  

Vrejtje: 1) Në burim, uji i patrajtuar ; 2) Ujësjellës, uji i trajtuar 

Mostrat negative janë: një në Malishevë dhe dy në Suharekë (Studenqan dhe Semetisht). 

Analizat Bakteriologjike, ISHP-Prizren, Prill - Qershor / 2021 

Njësia Lloji i ujit Nr. i mostrave 

bakteriologjike 

Nr. i mostrave 

që nuk përgjigjen 

 

Prizren Burim 

Ujësjellës 

10 

216 

0 

0 

 

Suharekë Burim 

Ujësjellës 

2 

32 

0 

0 

 

Dragash Burim 

Ujësjellës 

2 

14 

0 

0 

 

Malishevë Burim 

Ujësjellës 

0 

27 

0 

0 

 

Totali  289 0  

Vrejtje: Numri i analizave të mostrave bakteriologjike të marrura në rrjetin e ujësjellësit është  

289 mostra dhe të gjitha mostrat i pergjigjen standarteve të ISHP. 
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1.5.3  PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 

 

- Keqpërdorimi i ujit të pijes. 

- Ndërprerja e herë pas herëshme e energjisë elektrike. 

- Shpenzimet e mëdha të energjisë elektrike. 

 

1.5.4  MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 

 

- Te gjitha defektet ne sistem te ujesjellesit dhe kanalizimit jane sanuar me kohe,  

- Eshte percjell ne menyre permanente cilesia e ujit te pijes ne nivel regjional, 

- Eshte pergaditur dhe miratuar strategjia e UPF-se. 

 

1.5.5  MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 

 

- Monitorimi i furnizimit me uje te pijes ne gjith zonen e sherbimit, 

- Monitorimi i cilesise se ujit te pijes ne nivel regjional, 

- Vazhdimi i analizes se rrejtit te ujesjellesit dhe kanalizimit si dhe bartja e te dhenave ne GIS, 

- Fillimi i implementimit te strategjise per uljen e UPF-se. 

  *Aktivitet e shërbimit teknik të ndermarrura  për eliminimin e humbjeve teknike. 

 Identifikimin dhe menjanimin e lidhjeve ilegale. 

 Rehabilitimin e rrjetit të vjeter të qytetit për eleminimin e hubmjeve teknike – dedektimi i 

rrjetit të ujësjellësit dhe ndarja e zanave për dedektim. 

 Ngritjen e vetëdijes të të gjithë konsumatoreve që ta paguajn ujin në menyre që të rritet 

inkasimi dhe të kemi mbulueshmeri financiare e cila do tu kthehet konsumatoreve në 

sherbime dhe investime për sherbim sa me efikas të furnizimit me ujë të pijes. 
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2.1  NJËSIA PUNUESE – PRIZREN 

RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM-1 –  TM-2 / 2021 

●  NJËSIA PUNUESE - PRIZREN 
   MUAJI TM-1 TM-2 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3 2,604,100 2,997,140  393,040 15.09 

 
 

2.2  NJËSIA PUNUESE – SUHAREKË 

RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM-1 –  TM-2 / 2021 

●  NJËSIA PUNUESE - SUHAREKË 
   

MUAJI TM-1 TM-2 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3 622,609                    612,271 (10,338)  -1.66 

 
   
2.3  NJËSIA PUNUESE – DRAGASH 

RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM-1 –  TM-2 / 2021 

●  NJËSIA PUNUESE - DRAGASH 
   

MUAJI TM-1 TM-2 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3 233,522 246,377 12,855 5.50 

 
 

2.4  NJËSIA PUNUESE – MALISHEVË 

RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM-1 –  TM-2 / 2021 

●  NJËSIA PUNUESE – MALISHEVË 
   

MUAJI TM-1 TM-2 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3 367,540                    373,200 5,660 1.54 

 

   2.5  KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR“ 

RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM-1 –  TM-2 / 2021 

●  HIDROREGJIONI JUGOR 
   

MUAJI TM-1 TM-2 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3                 3,827,771                 4,228,988 401,217                      10.48 
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RAPORT I DEPARTYAMENTIT PER KONSUMATORË 
 

RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM1-TM2- 2021 

     
●  NJËSIA PUNUESE - PRIZREN 

   
MUAJI TM1-2021 TM2-2021 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3               2,604,100                2,997,140                   393,040  15.09 

Faturimi m3               1,325,661                1,485,512                   159,851  12.06 

Faturimingauji €          803,123.56 €           958,538.13 €           155,414.57 €  19.35 

Faturimi- tetjera €            26,463.36 €             29,432.95 €               2,969.59 €  11.22 

Faturimi Total €          829,586.92 €           987,971.08 €           158,384.16 €  19.09 

Inkasimingauji €          934,020.73 €           894,845.73 €  -         39,175.00 €  -4.19 

Inkasimi - tetjera €            19,870.72 €             25,078.44 €               5,207.72 €  26.21 

Inkasimi Total €          953,891.45 €           919,924.17 €  -         33,967.28 €  -3.56 

Nr. iKonsumatorëve                    36,606                     36,948                  342.00 €  0.93 

% e inkasimit 116.30 93.36 -22.94 -19.73 

Shpenzimet          745,605.14 €           729,275.91 €  -         16,329.23 €  -2.19 

Pagat          438,103.02 €           432,874.68 €  -           5,228.34 €  -1.19 

Rrymaelektrike          147,216.49 €           146,181.53 €  -           1,034.96 €  -0.70 

Shpe. e derivateveve            16,025.43 €             13,415.38 €  -           2,610.05 €  -16.29 

Miremb. Dheriparimet            38,429.14 €             34,030.82 €  -           4,398.32 €  -11.45 

Miremb, e automjeteve              5,713.89 €             13,279.59 €               7,565.70 €  132.41 

Shpen. E taksave            27,045.14 €             19,659.26 €  -           7,385.88 €  -27.31 

Kemikalet              2,946.62 €               2,046.62 €  -              900.00 €  -30.54 

Shpenzimettjera            70,125.41 €             67,788.03 €  -           2,337.38 €  -3.33 

Uji I pafaturuarnë m3               1,278,439                1,511,628                   233,189  18.24 

Uji I pafaturuar ne % 49.09 50.44                        1.34    

Mbulimioperativ 1.28 1.26                      (0.02)   

 
 208,286.31 €   190,648.26 €  
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RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM1-TM2- 2021 

     
●  NJËSIA PUNUESE - SUHAREKË 

   
MUAJI TM1-2021 TM2-2021 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3                  622,609                   612,271                   (10,338) -1.66 

Faturimi m3                  242,308                   230,488                   (11,820) -4.88 

Faturimingauji €          149,082.72 €           156,854.77 €               7,772.05 €  5.21 

Faturimi- tetjera €              1,170.00 €               1,876.36 €                  706.36 €  60.37 

Faturimi Total €          150,252.72 €           158,731.13 €               8,478.41 €  5.64 

Inkasimingauji €          131,219.78 €           129,583.58 €  -           1,636.20 €  -1.25 

Inkasimi - tetjera €              1,140.29 €               1,920.41 €                  780.12 €  68.41 

Inkasimi Total €          132,360.07 €           131,503.99 €  -              856.08 €  -0.65 

Nr. iKonsumatorëve                      8,689                       8,970                          281  3.23 

% e inkasimit 88.02 82.61 -5.40 -6.14 

Shpenzimet          108,318.17 €           106,429.46 €  -           1,888.71 €  -1.74 

Pagat            60,204.30 €             60,317.45 €                  113.15 €  0.19 

Rrymaelektrike            32,919.20 €             32,173.15 €  -              746.05 €  -2.27 

Shpe. e derivateveve              1,720.37 €               2,264.93 €                  544.56 €  31.65 

Miremb. Dheriparimet              8,671.51 €               4,327.00 €  -           4,344.51 €  -50.10 

Miremb, e automjeteve              1,590.47 €               3,592.25 €               2,001.78 €  125.86 

Shpen. E taksave                   10.00 €                  655.71 €                  645.71 €  6,457.10 

Kemikalet                 607.62 €                  922.87 €                  315.25 €  51.88 

Shpenzimettjera              2,594.70 €               2,176.10 €  -              418.60 €  -16.13 

Uji I pafaturuarnë m3                  380,301                   381,783                       1,482  0.39 

Uji I pafaturuar ne % 61.08 62.36                        1.27    

Mbulimioperativ 1.22 1.24                        0.01    

 
   24,041.90 €     25,074.53 €  
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RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM1-TM2- 2021 

     
●  NJËSIA PUNUESE - DRAGASH 

   
MUAJI TM1-2021 TM2-2021 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3                  233,522                   246,377                     12,855  5.50 

Faturimi m3                    41,104                     55,652                     14,548  35.39 

Faturimingauji €            28,399.81 €             39,348.26 €             10,948.45 €  38.55 

Faturimi- tetjera €                 112.00 €                  220.00 €                  108.00 €  96.43 

Faturimi Total €            28,511.81 €             39,568.26 €             11,056.45 €  38.78 

Inkasimingauji €            29,047.12 €             27,782.50 €  -           1,264.62 €  -4.35 

Inkasimi - tetjera €                 393.25 €                  265.00 €  -              128.25 €  -32.61 

Inkasimi Total €            29,440.37 €             28,047.50 €  -           1,392.87 €  -4.73 

Nr. iKonsumatorëve                      1,509                       1,530                            21  1.39 

% e inkasimit 102.28 70.61 -31.67 -30.97 

Shpenzimet            30,811.27 €             29,122.59 €  -           1,688.68 €  -5.48 

Pagat            28,068.79 €             26,206.96 €  -           1,861.83 €  -6.63 

Rrymaelektrike              1,896.51 €               1,065.86 €  -              830.65 €  -43.80 

Shpe. e derivateveve                 201.11 €                  248.42 €                    47.31 €  23.52 

Miremb. Dheriparimet                 160.09 €                  381.84 €                  221.75 €  138.52 

Miremb, e automjeteve                   75.24 €                  583.71 €                  508.47 €  675.80 

Shpen. E taksave                         -   €                  235.00 €                  235.00 €  #DIV/0! 

Kemikalet                         -   €                          -   €                         -   €  #DIV/0! 

Shpenzimettjera                 409.53 €                  400.80 €  -                  8.73 €  -2.13 

Uji I pafaturuarnë m3                  192,418                   190,725                     (1,693) -0.88 

Uji I pafaturuar ne % 82.40 77.41                      (4.99)   

Mbulimioperativ 0.96 0.96                        0.01    

 
-    1,370.90 €  -    1,075.09 €  
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RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM1-TM2- 2021 

●  NJËSIA PUNUESE - MALISHEVË 
   

MUAJI TM1-2021 TM2-2021 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3                  367,540                   373,200                       5,660  1.54 

Faturimi m3                  118,567                   146,811                     28,244  23.82 

Faturimingauji €            81,300.01 €           104,077.47 €             22,777.46 €  28.02 

Faturimi- tetjera €              1,786.81 €               9,516.25 €               7,729.44 €  432.58 

Faturimi Total €            83,086.82 €           113,593.72 €             30,506.90 €  36.72 

Inkasimingauji €            99,501.21 €             85,718.93 €  -         13,782.28 €  -13.85 

Inkasimi - tetjera €              1,924.81 €               2,531.25 €                  606.44 €  31.51 

Inkasimi Total €          101,426.02 €             88,250.18 €  -         13,175.84 €  -12.99 

Nr. iKonsumatorëve                      5,897                       5,951                            54  0.92 

% e inkasimit 122.39 82.36 -40.03 -32.71 

Shpenzimet            92,641.02 €             91,762.57 €  -              878.45 €  -0.95 

Pagat            55,694.56 €             52,531.26 €  -           3,163.30 €  -5.68 

Rrymaelektrike            25,259.28 €             29,422.01 €               4,162.73 €  16.48 

Shpe. e derivateveve              1,395.02 €               1,595.10 €                  200.08 €  14.34 

Miremb. Dheriparimet              5,622.71 €               4,359.65 €  -           1,263.06 €  -22.46 

Miremb, e automjeteve              2,039.16 €               1,363.41 €  -              675.75 €  -33.14 

Shpen. E taksave                 236.61 €                    69.61 €  -              167.00 €  -70.58 

Kemikalet                 620.07 €                  446.68 €  -              173.39 €  -27.96 

Shpenzimettjera              1,773.61 €               1,974.85 €                  201.24 €  11.35 

Uji I pafaturuarnë m3                  248,973                   226,389                   (22,584) -9.07 

Uji I pafaturuar ne % 67.74 60.66                      (7.08)   

Mbulimioperativ 1.09 0.96                      (0.13)   

 
     8,785.00 €  -    3,512.39 €  
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RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM1-TM2- 2021 

●  HIDROREGJIONI JUGOR 
   

MUAJI TM1-2021 TM2-2021 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3              3,827,771               4,228,988                  401,217                10.48  

Prodhimi - l/sec                        492                         538                           46                  9.27  

Faturimi m3              1,727,640               1,918,463                  190,823                11.05  

Faturimi l/sec                        222                         244                           22                  9.83  

Faturimingauji €      1,061,906.10 €       1,258,818.63 €          196,912.53 €                18.54  

Faturimi- tetjera €           29,532.17 €            41,045.56 €            11,513.39 €                38.99  

Faturimi Total €      1,091,438.27 €       1,299,864.19 €          208,425.92 €                19.10  

Inkasimingauji €      1,193,788.84 €       1,137,930.74 €  -        55,858.10 €                (4.68) 

Inkasimi - tetjera €           23,329.07 €            29,795.10 €              6,466.03 €                27.72  

Inkasimi Total €      1,217,117.91 €       1,167,725.84 €  -        49,392.07 €                (4.06) 

Nr. iKonsumatorëve                   52,701                    53,399                         698                  1.32  

% e inkasimit 112.42 90.40                   (22.02)             (19.59) 

Shpenzimet         977,375.60 €          956,590.53 €  -         20,785.07 €                (2.13) 

Pagat          582,070.67 €          571,930.35 €  -         10,140.32 €                (1.74) 

Rrymaelektrike          207,291.48 €          208,842.55 €               1,551.07 €                  0.75  

Shpe. e derivateveve            19,341.93 €            17,523.83 €  -           1,818.10 €                (9.40) 

Miremb. Dheriparimet            52,883.45 €            43,099.31 €  -           9,784.14 €              (18.50) 

Miremb, e automjeteve              9,418.76 €            18,818.96 €               9,400.20 €                99.80  

Shpen. E taksave            27,291.75 €            20,619.58 €  -           6,672.17 €              (24.45) 

Kemikalet              4,174.31 €              3,416.17 €  -              758.14 €              (18.16) 

Shpenzimettjera            74,903.25 €            72,339.78 €  -           2,563.47 €                (3.42) 

Uji I pafaturuarnë m3               2,100,131                2,310,525                   210,394                10.02  

Uji I pafaturuar ne % 54.87 54.64                      (0.23)   

Uji I pafaturuar l/sec 270.08 293.87 23.79                 8.81  

Mbulimioperativ 1.25 1.22 -0.02   

 
      239,742.31 €        211,135.31 €  
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I.KOMENTET NGA SHËRBIMI PËR KONSUMATOR 

 
1.1 Aktivitetet kryesore 
- Kemi nje faturim me te madh se ne krahasim me TM paraprak , pasi qe kemi rritje te 

konsumit sezonal. 
- Janë shtyp dhe shpërnda faturat e shërbimeve të ujësjellsit mbrenda afatit ligjor te secili 

konsumatorë.  
- Me kujdes të shtuar, janë vizituar nga lexuesit  të gjithë konsumatorët në pronat e tyre ku 

është kërkuar inkasimi i mjeteve për shërbimet e ujësjellsit. 
- Janë shqyrtuar të gjitha ankesat teknike ndërsa ankesat komerciale të konsumatorëve janë 

shqyrtuar sipas prioritetit të tyre. 
- Janë shqyrtu ankesat teknike dhe komerciale në nivel rajonal: 

Ankesat Teknike për Shërbimet e Ujit dhe Kanalizimit numër 647 

Ankesat Teknike të Shqyrtuara me Kohë numër 647 

Ankesat Komerciale për Shërbimet e Ujit dhe Kanalizimit numër 163 

Ankesat Komerciale të Shqyrtuara në Kohë numër 163 

Ankesat Komerciale të Zgjidhura me Kohë numër 163 

 
- Kanë vazhduar kontrollet në teren te konsumatorët nga ekipi i inspektimit dhe verifikimet tek 
konsumatorët dhe aktivitetet jane te prezentuara ne tabelen e meposhtme: 
 
 

RAPORT I EKIPES SË INSPEKTIMIT 
  KRU"Hidroregjioni Jugor" sha 
  PERIUDHA RAPORTUESE :   TM2  2021       
  

Njesite 
operative 

Shperndarja e 
njoftimeve 

paralajmerues
e per 

permbarim 

Konsum
atoret e 
legalizu

ar 

Lidhjet e 
paligjshme 

te 
zbuluara 

Nr. i 
shkyçjev

e  

Verifikimi i 
leximit te 

ujëmatësve 

Nr. i 
leximeve te 

gabuara 

Rastet e 
dorezuar

a per 
gjykatë 

Vizita nga 
ankesat/kerk

esat   
konsumator

eve 

Shuma e 
inkasuar nga 

borxhet e vjetra 

Prizren 2,953 352 8 8 2,177 86 0 198 47,625.69 

Suharekë 110 89 1 1 1,425 25 0 34 12,543.20 

Malishevë 567 6 9 9 271 64 0 0 12,433.20 

Dragash 0 21 0 0 37 5 0 0 140.00 

TOTAL 3,630 468 18 18 3,910 180 0 232 72,742.09 

 
 

1.2 Problemet e hasura gjatë kësaj periudhe 
 

- Nje numer prej diku rreth 400 konsumatoreve ende shfrytezojn ujin pa ujemetes dmth nuk 
kane te vendosur ujemtesit qofte per shkaqe teknike apo edhe per arsye tjera,  

- Pjesa tjeter e konsumatoreve prej 400-450 konsumatore kane ujemtesit jofunksional dhe 
lexuesit ne momentin e leximit nuk e dijn sasine te cilen duhet ta vendosin me rastin e 
leximit pasi qe shohin qe konsumatori shpezon ujin ndersa ujematesi nuk konton. 

- Mospagesa e obligimeve te kontraktuara nga nje pjese e madhe e konsumatoreve të cilët 
kanë nënshkru kontratë për pagesën e borxheve me kiste si rezultat i pamundësisë dhe 
rënies së fuqisë financiare te familjet e tyre nga Covid 19. 
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- Vazhdon problematika e mos zgjidhjes së problemit të rasteve sociale, kjo kategori e 
konsumatorëve po ndikon në mungesën e inkasimit te kjo kategori e konsumatorëve.Ky 
numër vazhdon të rritet për çdo muaj dhe konsiderojm që ky numër në teren është mjaft i 
madh, sidomos gjatë kësaj periudhe të pandemisë. 

- Moszgjidhja e qështjes së borxheve të mëhershme, trashëgimi i borxheve në prona.  
- Moszgjidhja e problemit të borxhit për shpenzimet e ujit mes shitësit dhe blerësit të 

pronës, pronave të uzurpura që nga pas lufta, pronat që kanë qenë nën administrimin e 
Agjensionit Kosovar të Pronës. 

 
1.3 Masat e realizuara/ mosrealizuara nga periudha paraprake 

 
- Kane vazhduar punen, arka mobile dhe inkasimi nga inspektorati në njësin e Prizrenit dhe 

njesive tjera për pages te konsumatorët të cilët nuk kanë paguar mbi 6 muaj. 
- Vazhdon implementimi i Up-grade (avansimi i softverit), për faturim, arkat për pagesa dhe 

departamente tjera në Kompani. 
- Kemi një rritje të numrit të konsumatorëve si rezultat i pëlqimeve për kyqje dhe 

legalizimeve. 
- Kemi një renie në inkasim në krahasim me muajin  paraprak, si rezultat i mospagesës së 

obligimeve nga ana e konsumatorëve. Kjo renie ka ardh si rezultat i mospageses se 
obligimeve nga ana e institucioneve, pasi qe ende nuk jane leshuar mjetet nga thesari. 

- Aktivitete me përmbarues privat (dalja ne teren me ekipet e kontrollës, identifikimi i 
adresave, identifikim i konsumatoreve, trashëgimtarëve të tyre etj), janë ndërprerë gjatë 
kësaj periudhe. 

- Nuk janë janë shpërnda njoftime para inicimit të procedurës përmbarimore në terenet e 
inkasantëve në qytet . 

- Jane  vizituar konsumatorët të cilët kanë ngec në pagesën e kisteve nga kontratat për 
pagesën e borxhit me kiste, mirepo te kjo kategori janë dërguar mesazhe përmes telefonit 
ku është kërkuar pagesa kësteve të papaguara dhe obligimeve rrjedhëse. 
  

1.4 Masat e propozuara për periudhën në vazhdim 
 
- Ne pajtim me  masat  nga Qeveria per  Covid 19, do te vazhdohet me punët sipas 

normalitetit do të vijojn aktivitet si në vazhdim: 

 Vazhdimi i dërgimit të rasteve në përmbarim 

 Vazhdimësi e thirrjeve me telefon dhe dërgimi i mesazheve përmes telefonit te 
konsumatorët të cilët nuk i përmbahen kontratës. 

 Dërgimi i vërejtjeve për ndërprerje të shërbimit te konsumatorët pa ujëmatës. 

 Trajtimi i një numri më të madh të konsumatorëve në teren, shpërndarja e 
paralajmërimeve para inicimit të rasteve te përmbauresi duke i ndërruar  terenet e 
inkasantëve. 

 Vizita më të shpeshta te konsumatorët e bizneseve të cilët kanë borxhe, ata të 
cilët kanë bërë kontratë e të cilët nuk i përmbahen pagesës së kisteve. 

 Vazhdimësia e  mbeshtetjes së inkasantëve  nga ekipi i kontrolles te konsumatorët 
të cilët në vijimësi nuk paguajn faturat. 

 Mbikqyrja dhe monitorim i vazhdueshëm i inkasantëve në arritjen e limitive në 
inkasim         
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 Regjistrimi i vazhdueshëm i konsumatorëve që dëshirojn të kyqen në shërbime të 
ujësjellsit dhe kanalizimit. 

 
1.5 Aktivitet per zvoglimin e UPF-se  

 

 Identifikimi i konsumatorëve ilegal, legalizimi i tyre  dhe shkyçja e konsumatorëve 

problematik (lidhjeve ilegale dhe shfrytëzimit të paautorizuar të ujit); 

- Janë identifikuar, i është dhënë pëlqime  dhe legalizuar 698 konsumatorë. 
- Jane zbuluar dhe shkyq 18 kyqje  te paautorizuara  gjatë periudhës raportuese. 
 

 Identifikimi dhe procedimi penal i konsumatorëve problematik (ilegal apo që 

vjedhin ujin) 

-Nuk kemi procedu raste në gjykate. 
 

 
 

 
Shërbimet e përbashkëta në Departamentin e administratës: 

 

Departamenti i administratës  gjatë këtij tremujori është marruar me  përgatitjen e raporteve dhe 
informatave nga veprimtaria e shërbimit juridik, varësisht nga detyrat dhe obligimet e punës të 
parapara për këtë departament.  
 

 Gjatë kësaj kohe janë përgatitur të gjitha Vendimet që kanë dalur nga takimet e rregullta të 
menaxhemntit të Kompanisë. 

 Nga shërbimi juridik janë përgatitur kontratat në mes të kompanisë dhe palëve të treta në 
lëmin e veprimtarisë së Kompanisë. 

 Pas vlerësimit të punës së punonjësve nga udhëheqësit e shërbimeve përkatëse janë 
vazhduar kontratat e punëtorëve të Kompanisë te cilët kanë qenë në kohë të caktuar.  

 Është bërë  mbikëqyrje dhe  mirëmbajtje e duhur  në  azhurnimin e rregullt të ueb-faqes, siç 
parashihet me Ligj mbi NP, janë kryer të gjitha arkivimet, publikimet për autoritetin përkatës 
sipas ligjit. 

 Gjithashtu ky shërbim ka lëshuar për të punësuarit të gjitha llojet e aktvendimeve, 
autorizimeve dhe vërtetimeve  nga fusha e marrëdhënieve të punës. 

 Janë përgatitur Vendime për mbikëqyrje dhe pranim teknik të punimeve për projektet e 
investuara me mjetet vetanake të Kompanisë dhe nga donacionet sipas kërkesës së 
shërbimit teknik. 

 Në mbështetje të nenit 56 të  Ligjit të punës Nr. 03/L-212 , për punonjësit është bërë 
kompensimi i punës jashtë orarit me ditë pushimi. 

 Aktvendimet për pushime vjetore janë lëshuar pas kërkesës me shkrim të punëtorëve dhe 
aprovimit apo pëlqimit nga udhëheqësit e tyre i drejtpërdrejtë. 

 Në Departament të Administratës kemi  pasur auditim nga Auditori i Zyrës Kombëtare të 
Auditimit, lënda e auditimit ka qenë mbarëvajtja e punës së Departamentit te administratës 
gjatë vitit 2020. 
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 Janë pranuar konsumatorë dhe të njëjtit janë njoftuar dhe udhëzuar për procedurën 
përmbarimore si dhe hapat që të njëjtit duhet ti ndërmarrin për pagesën e borxheve që 
kanë ndaj Kompanisë.  

  Pjesëmarrje  në takime zyrtare me Përmbaruesit Privat, ku janë diskutuar problemet me të 
cilat ballafaqohemi gjatë punës. 

 Është përfaqësuar Kompania në Gjykata ne nivel rajonal. 

 Janë përgatitur Propozime për Përmbarim, Përgjigje në Prapësim, Konstatime,  Autorizime, 
Padi, si dhe shkresa tjera të cilat i kemi adresuar tek institucionet e ndryshme. 

 Është bërë regjistrimi ne programin Navision, i kontratave të punës së punonjësve, 
pushimet vjetore, mjekësore, pushimeve pa pagesë,pushimet për lindje te fëmijës, rastet 
e vdekjes së anëtarit te ngushtë të familjes si dhe mungesat ne punë për shkak të  Covid 
19. 

 Po ashtu janë duke u regjistruar në program edhe vlerësimet e punës së  punëtorëve te 
K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. 

 Është dhënë përgjigje në kërkesë Udhëheqëses e NJDNJ-komuna e Prizrenit, lidhur me  
mbledhjen e të dhënave në Sistemin për Menaxhimin e Performancës Komunale për vitin 
2020. Të dhënat e kërkuara kanë qenë numri i përgjithshëm i punëtoreve ne kompani, 
numri i të punësuarve femra, personave me përgjegjësi të kufizuar, të punësuarit nga 
komunitet pakicë dhe të punësuarit me poste politike nëse ka prej tyre.  

 Është plotësuar lista sipas kërkesës së NJPMNP me te dhënat e Bordit te përkohshëm dhe 
menaxhmentit te Kompanisë, që përfshinte datën e emërimit dhe te përfundimit të 
mandatit. Gjithashtu ne NJPMNP janë dërguar dokumentet e kërkuara për vitin 2018, 2019, 
2020 dhe 2021, me qëllim të rifreskimit të publikimit të dokumenteve/raporteve në Ëeb-
faqen e Ministrisë së Ekonomisë 

 Janë plotësuar të dhënat e kërkuara nga Isnstituti GAP, me informata për Bordin e 
Drejtorëve dhe menaxhmentin e Kompanisë. 
 
 

Pushimet e shfrytëzuara nga punonjësit gjatë TM-2/2021 

Nr Llojet e pushimeve  
Nr. i Punonjësve që kanë  
shfrytëzuar pushimet 

1 Pushim vjetor 228 

2 Pushim mjekësor 26 

3 Pushim pa pagesë 4 

6 Pushim të lehonisë 4 

7 Pushim për per pamdemi 5 

8 Pozitiv me Covid 19 2 

9 Pension 1 

10 Pushim për rast vdekje 5 

 
Gjate këtyre tre muajve ka pasur ndryshime te pozitave te punës dhe te koeficienteve sipas 
nevojës qe është kërkuar për ndryshim pozite: 
Operatorja për vendosjen dhe verifikimin e shënimeve në data-bazë ka kaluar ne pozitën e punës 
Kontiste  me date 19.04.2021 dhe koeficienti nga 5 është bërë 6. 
Ndihmës shefi i kontabilitetit ka kaluar ne pozitën e punës – Shef kontabiliteti me date 21.04.2021 
dhe koeficienti nga 8 ne 9 . 
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PERSONELI – PRILL – QERSHOR  2021 

Muajt 
Nr. i te punësuarve 

sipas  muajve 
Vende te 

plotësuara 
Te 

larguar 
Të 

pensionuar 
Punë praktike 

Prill  332     1  

Maj     331       

Qersho
r 

 330    1   

 
Mbështetur ne Nenin 85 Paragrafi 1, nënparagrafi 1.5, paragrafi 3, Neni 86 Paragrafi 1, pika 1.1 te 
Ligjit te Punës Nr 03/L212 dhe Neni 5, Pika 22 te Rregullores mbi përgjegjësin disiplinore dhe 
materiale te K.R.U. “Hidroregjini Jugor” Sh.A ne Prizren, me Vendim i është ndërprerë  
marrëdhënia  e punës  punëtorit F.M - Inspektor/kontrollor ne njësinë e Prizrenit . 
 
NUMRI I PUNËTORËVE SIPAS NACIONALITETEVE - GJENDJA:  QERSHOR - 2021 

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH. A 

Nacionaliteti Shqiptarë 

Boshnjak 
dhe 
Mysliman 

Romë, Ashkali 
dhe Egjiptas Turq 

Gjithsejtë 
numri i 
punëtorëve 

Numri i Punëtorëve 288 33 4 5 330 

Numri i Punëtorëve në % 87.3 10.3 1.2 1.5 100 

 
 
NUMRI I PUNËTORËVE NË 1000 KONSUMATORË DHE SIPAS GJINISË 

GJINIA: NR NR. % Nr. Në 1000 Kon. 

FEMRA: 47 14.24 
 

MESHKUJ: 283 85.76 
 

TOTAL 330 100.00 
  

KUALIFIKIMI I PUNËTORËVE - GJENDJA:  QERSHOR  2021 

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A 

  KUALIFIKIMI 

Kualifikimi 
Doktoratur 

Master Fakultet Bachelor 
Sh. e 
mesme 

Shkolla 
fillore 

Pa 
kualif. 

Gjith. 

Nr. i 
punetorëve 2 

13 25 40 216 33 1 330 

Kualifikimi në 
% 0.61 3.94 7.58 12.12 65.45 10.00 0.30 

100.00 
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Raport i numrit te punetoreve, Prill- Qershor – 2021 

Nr. 

Muaji 
Hidroregjioni  

Jugor 

Prizren Suharekë Dragash Malishevë 

Prizren ITUN Total    

1 Prill 332 226 19 245 36 16 35 

2 Maj 331 225 19 244 36 16 35 

3 Qershor 330 224 19 243 36 16 35 

 
 

PËRFAQËSIMI NË GJYKATA  PËR PERIUDHËN KOHORE PRILL – QERSHOR 2020  
 

Muaji  

Se
an

ca
 

p
ër

ga
ti

t

o
re

 

Se
an

ca
 

kr
ye

so
r

e 

Se
an

ca
 

të
  

sh
ty

ra
 

N
d

ër
m

j
et

ë
si

m
 

V
ër

ej
tj

e 

Prill  2 1 1 / 4 

Maj  2 1 / / 3 

Qershor 1 1 / / 2 

Totali 5 3 1 / 9 

 

 Prill Maj Qershor Totali 

Aprovime të  pjesërishme   1 / 3 4 

Aktvendime në favor të Kompanisë / 6 / 6 

Aktvendime kundër Kompanisë / 1 4 5 

Me përfaqësues / 1 / 1 

Thirrje për seanca 1 1 2 4 

Aktvendime urdhërohen debitorët 1 1 / 2 

Korrigjime të Aktvendimeve / / / / 

Aktvendime E.nr.  / / / / 

Aktgjykime për Kallëzime Penale në favor të Kompanisë / / / / 

Aktgjykime për Kallëzime Penale kundër Kompanisë / / / / 

Aktvendime për Kallëzime Penale në favor të Kompanisë / / / / 

Aktvendime për Kallëzime Penale kundër Kompanisë / / / / 

Me ndërmjetësim / / / / 

Kallëzime Penale / 1 / 1 

Kallëzime Penale të përfunduara / 1 / 1 

Ftesë nga Prokuroria / / / / 

Padi nga Kompania / 1 / 1 

Padi kundër Kompanisë 1 / 1 2 

Përgjigje në Padi / 1 / 1 

Tërheqje e Padive / / / / 

Ekspertizë në favor të Kompanisë / / / / 

Ekspertizë në dëm të Kompanisë / / / / 

Revizion  / / / / 

Përgjigje në Revizion  / / / / 
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APELI     

Aktgjykim në favor të kompanisë / /  / 

Aktgjykim kundër kompanisë / / / / 

Aktvendime në favor të kompanisë / / / / 

Aktvendime kundër kompanisë / / / / 

Ankesa  / / 2 2 

Përgjigje në Ankesë / / / / 

Konkluzione të ndryshme / / / / 

Konkluzione për njoftime të gjykatave / / / / 

Njoftime dhe Kërkesa / / / / 

Urdhëresë për pagesë të Garancisë / / / / 

Ujdi Gjyqësore / / / / 

Pagesë të Taksës Gjyqësore / / / / 

 
LËNDËT TË CILAT JANË NË PROCEDURA GJYQËSORE DHE TË CILAT E KËRCËNOJNË KOMPANINË 

 

Nr. C.nr. Kontesti Vlera Vërejtje 

1. C. nr. 116/03, datë 
08.05.2013 

Padi për 
kompensim dëmi 

Dëmshpërblimi 
ende i pacaktuar 

Lënda gjendet në Gjykatën 
e Apelit të Kosovës në 

Prishtinë 

2. C.nr. 286/14, datë 
03.06.2015 

Padi – Kontest nga 
marrëdhënia e 

punës 

Dëmshpërblimi 
ende i pacaktuar 

Lënda gjendet në Gjykatën 
e Apelit të Kosovës në 

Prishtinë 

3. A.nr. 420/2015, 
datë 03.04.2017 

Padi – Kontest 
lidhur me borxhin e 

ujit 

Kontest 
administrativ 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prishtinë 

4. C.nr. 170/18, datë 
14.09.2018 

Padi – kompensim 
dëmi 

Vlera e kontestit 
1,170.00 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 

5. C.nr. 471/2017, 
datë 06.10.2017 

Padi – kompensim 
dëmi 

Vlera e kontestit 
3200.00 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
e Apelit të Kosovës në 

Prishtinë  

6. C.nr. 416/18, datë 
24.05.2018 

Padi – Kontest 
pronësor 

Vlera e kontestit 
500 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
e Apelit në Prishtinë 

7. C.nr. 99/16, datë 
06.03.2018 

Padi – Kontest 
pronësorë 

Vlera e kontestit 
10,000 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – 

dega Dragash 

8. C.nr. 364/16, datë 
12.10.2016 

Padi – Kontest 
pronësorë 

Vlera e kontestit 
3200 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – 

dega Suharekë 

 
9. 

P. 512/18 
10.10.2019 

Aktakuzë – lëndime 
të lehta trupore 

E pa përcaktuar Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – 

dega Suharekë 

10. C.nr. 745/05 
05.09.2005 

C.nr. 68/17 (Nr. i ri) 
08.10.2015 

Padi për 
kompensim dëmi 

27.350 € Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 
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11. CP.nr. 1024/2020 
14.09.2020 

Aktvendim sipas të 
cilit Refuzohet si i 

pabazuar propozimi 
për përmbarim i 
propozuesit të 

përmbarimit ish KE 
për kthim në punë. 

/ Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 

12. C.nr. 1030/20 
27.07.2020 

Padi Kontest nga 
Marrëdhënia e 

punës 
me propozim për 

caktimin e masës së 
sigurimit, kthimi në 

punë 

3,100 € 21.08.2020, e kemi marrë 
nga Gjykata Themelore një 

Aktvendim sipas të cilit 
Themelorja e Refuzon 
Caktimin e Masës së 

Sigurimit, kthimi në punë 
për ish KE-në. 

 

13. C.nr.251/20 
26.04.2021 

 

Kompensim dëmi Padi ndaj 
Kompanisë Fitim i 

pabazë, vlera 
3.100 E 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 

 
 

PROCEDURA PËRMBARIMORE 
 
 

  Prill Maj Qershor  Totali 

NJËSIA PUNUESE PRIZREN     

      

PROPOZIME PËR PËRMBARIM  47 30 1 78 

PRAPËSIME 16 3 12 31 

PËRGJIGJE NË PRAPËSIME 16 3 12 31 

MARRËVESHJE 14 14 16 44 

TË PËRFUNDUARA 5 6 1 12 

ANKESË NË GJYKATËN E APELIT / / / / 

PËRGJIGJE NË ANKESË / / / / 

TËRHEQJE / / 1 1 

LËNDËT E NGELURA PEZULL / / /  

ME PËRFAQËSUES 7 2 3 12 

      

NJËSIA PUNUESE SUHAREKË     

      

PROPOZIME PËR PËRMBARIM  2 / / 2 

PRAPËSIME 2 / / 2 

PËRGJIGJE NË PRAPËSIME 2 / / 2 

MARRËVESHJE 1 / 2 3 

TË PËRFUNDUARA / 3 / 3 
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ANKESË NË GJYKATËN E APELIT / / / / 

PËRGJIGJE NË ANKESË / / / / 

TËRHEQJE / / / / 

LËNDËT E NGELURA PEZULL / / / / 

ME PËRFAQËSUES / / / / 

      

NJËSIA PUNUESE MALISHEVË     

      

PROPOZIME PËR PËRMBARIM  / / / / 

PRAPËSIME / / / / 

PËRGJIGJE NË PRAPËSIME / / / / 

MARRËVESHJE / / / / 

TË PËRFUNDUARA / 3 / 3 

ANKESË NË GJYKATËN E APELIT / / / / 

PËRGJIGJE NË ANKESË / / / / 

TËRHEQJE / / / / 

LËNDËT E NGELURA PEZULL / / / / 

ME PËRFAQËSUES / / / / 

      

NJËSIA PUNUESE DRAGASH     

      

PROPOZIME PËR PËRMBARIM  / / 1 1 

PRAPËSIME / / / / 

PËRGJIGJE NË PRAPËSIME / / / / 

MARRËVESHJE 1 / 2 3 

TË PËRFUNDUARA / 3 / 3 

ANKESË NË GJYKATËN E APELIT 1 / / 1 

PËRGJIGJE NË ANKESË 1 / / / 

TËRHEQJE / / / / 

LËNDËT E NGELURA PEZULL / / / / 

ME PËRFAQËSUES / / / / 

 
 
 
 
 
Aktivitete e Zyrtarit për Siguri dhe Shëndetin në Punë dhe Shefit të Sigurimit Fizik të Objekteve si 
dhe Administrator i Rojës për TM/2-2020 – Prizren 
 

 Gjatë TM-2 janë realizuar vizita në objektet e Kompanisë lidhur me mirëmbajtjen dhe gjendjen  tyre, 

janë vizituar të gjitha objektet në njësinë punuese në Prizrenit, siç janë objekti i“Rezervari i shpatit”, 

“Filtrat”, “Kuagulatoret”, objektet te “Mulliri i vjetër”, objektet e “40 Burimeve I ”, objekti dhe “40 

Burimeve  II “ ku janë kontrolluar gjendja e tyre, pastërtia dhe mirëmbajtja e objekteve si dhe 

hapësira për rreth objekteve. 
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 Në ketë periudhë është formuar komisioni për inspektim, vlerësim e objekteve ku kemi pasur 

vazhdimisht takime në kompani së bashku me menaxhmentin për te bërë vlerësimin e gjendjes së 

objekteve nëpër njësi punuese. 

 Nga Inspektorati sanitar është kërkuar për ti pajisur me dokumentit zyrtarë- dëshminë e 

dezinfektimit të objekteve të "Hidroregjionit Jugor "nga firma kontraktuese, dhe ashtu kemi vepruar 

pasi është bërë dezinfektimi i objekteve te Kompanisë. 

 Vizitë e komisionit për vlerësimin e objekteve të Hidroregjionit të njësisë punuese në Dragash, 

Stacioni i filtrave, dhe burim në Radeshë, të njësisë punuese në Suharekë, Baqevcë, Stacioni i 

pompave te Pusi atit, njësinë punuese në Malishevë, burimin e ujit  në  Banjë. 

 Përpilimi i raportit të punës për gjendjen e objekteve te njësisë punuese në Dragash, Suharekë, 

Malishevë si dhe në disa objekte në njësinë punuese në Prizren. 

 Vizitë objekteve të Hidroregjionit në Shadervan, si dhe përshkrimi i nevojave për investime dhe 

prezantimi i tyre  para menaxhmentit të Kompanisë. 

 Në ketë periudhe në bashkëpunim  me Institutin e Shëndetit Publik kemi bërë marrëveshje 

mirëkuptimi për ti testuar punëtorët e kompanisë  për  Covid-19, pasi janë testuar të gjithë 

punonjësit e Kompanisë në nivel rajonal, te gjithë kanë rezultuar negativë. 

 Takimit me kryetarin e Komunës së Dragashit për mundësin e participimin në investimet në objektin 

e Hidroregjionit Jugor në Dragash, ku kemi marrë premtime se do të ketë ne të ardhmen interesim 

për investime te komunës  për ujin e pijes. 

 Komunikim me kompaninë HSK që kanë bërë vlerësimin e rrezikshmërisë për vendet e punës, kemi 

kërkuar nga kompania kantraktuse të pajisë me certifikatat të gjithë punëtoret e Hidroregjionit të 

cilët kanë përfunduar  trajnimin. 

 Gjatë kësaj periudhe është bërë përgatitja dhe dërgimi i raportit tek U.D kryeshefit Ekzekutiv, 

Drejtori i Shërbimit Teknik dhe tek udhëheqësit e njësive punuese lidhur me gjendjen ekzistuese të 

objekteve në kompani si dhe nevojën  e rregullimit te tyre.  

 Pjesëmarrje në takim të menaxhmentit lidhur me  për klasifikimin e punëve për mundësin e 

investimeve të kompanisë  duke mirëmbajtur të gjitha pikat e burimeve te ujit.  

 Gjatë TM-2 kemi pasur tre punëtorë të prekurve me Covid-19, ku në KRU “Hidroregjioni Jugor” deri 

me tani kemi 39 punëtorë të prekur nga Covid-19. 

 Gjatë kësaj periudhe kemi bërë kontrollimi i punëtorëve të shërbimit operativ për kujdesin në punë 

dhe respektim te Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë, duke realizuar punime në eliminimin e 

defekteve në rrjetin e ujësjellësit dhe të kanalizimit. nëpër disa vende në qytetin e Prizrenit.  

 Në bazë të përgjegjësive dhe detyrave të punës janë monitoruar vazhdimisht  të gjithë punëtorët që 

punojnë në sportele, leximin e ujëmatësve, rojet, ekipet e kontrolluese, zyret e përbashkëta etj, që 

të kenë kujdes në përdorimin e masave mbrojtëse si personale dhe kolektive sidomos për 

përdorimin e dorëzave dhe maskave mbrojtës. 

 Është realizuar kontroll e vazhdueshme brenda dhe jashtë orarit edhe nga Shefit të  Sigurimit Fizik të 

Objekteve dhe Administrator i Rojës  nëpër të gjitha objektet të cilat sigurohen nga kujdestaret – 

roje gjatë 24/h, në të gjitha pikat e njësisë së Prizrenit:40 Burime, Mulliri i vjetër, rezervari Shpati, 

Bunari1, objektet e Drejtorisë, Kuogulatorët etj.  

 Janë plotësuar të dhënat personale për secilin rojtar për tu pajisur me Certifikatë për leje qarkullim 

gjatë orës policore, ku edhe më pastaj është bërë shpërndarja e tyre për secilin kujdestar – roje. 

 Vizitë është zhvilluar edhe në njësinë punuese në Malishevë, ku janë vizituar objektet: Stacioni e 

pompave në fshatin Banjë,  Administratën e Malishevës, Stacionin e pompave në fshatin Burim dhe, 
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Stacionin e pompave në fshatin Bubël. Gjendja e objekteve në fjalë, janë në gjendje po thuajse të 

mirë, përveç se kërkohet të ketë interesim nga punëtoret që të përkujdesen sa më shumë rreth 

mirëmbajtjes, për brenda dhe për rreth objekteve.  

 Vizitat  janë zhvilluar edhe në njësinë punuese në Suharekë, ku janë vizituar objektet: Administratës 

në Suharekë dhe,Pusin e Atit. Gjendja po thuajse në të gjitha objektet qëndron në gjendje të njëjtë si 

më parë. 

 Në këtë TM/2, së bashku me kujdestaret – roje, po thuajse në të gjitha objektet vazhdimisht është 

bërë pastrimi i hapësirës gjelbëruese.  

 Në mungesë të automjetit zyrtarë, gjatë  TM/2, nuk kemi pasur mundësi të zhvillojmë  vizita apo 

kontroll  në shumë fshatra të Prizrenit, Malishevës, Suharekës dhe Dragashit, të cilat janë nën 

menaxhimin e KRU “Hidroregjioni Jugor”sh.a, Prizren, vizitat janë të domosdoshme në mënyrë që të 

bëhet  inspektimi rreth mirëmbajtjes së objekteve dhe mbarëvajtjes në punë. 

 
 
 
 
 
 
PROBLEMET  GJATË PROCESIT TË PUNËS 
 

Vazhdojnë te jen problem lëndët e lartcekura të cilat e kërcënojnë Kompaninë, kemi lëndë që kanë 
të bëjë me kontest nga marrëdhënia e punës, lëndë që kanë të bëjnë kompensim dëmi, kontest 
pronësor dhe kontest lidhur me borxhin e ujit . 
 
Gjatë procesit të punës Zyra Ligjore ballafaqohet me probleme të natyrave të ndryshme, ndër të 
cilat mundë ti përmendim:  
 
Ligjin mbi Marrëdhëniet e Detyrimeve, respektivisht Neni 360, Paragrafi 1, Nënparagrafi 1.1, e parasheh 

afatin njëvjeçarë të parashkrimit për ujë të pijes, me ç`rast kompanisë po i shkakton dëme të 

konsiderueshme materiale, pasi që gjykata në shumicën e Vendimeve të cilat po i merr po thirret pikërisht 

në këtë dispozitë, ndërsa kompania për këto borxhe ka qenë e ngarkuar dhe ka paguar TVSH. 

Deri te përmbarimi i lëndës përmbaruesi has në probleme të ndryshme duke filluar nga gabimet në 

evidentimin e konsumatorëve, ku në propozim për përmbarim figuron emër tjetër, ndërsa shfrytëzues i 

shërbimeve të ujit është person krejt tjetër.  

Mungesa e  numrave personal gjithashtu ndikon në vonesa për përmbarimin e lëndëve.   

Pasaktësia e adresave të vendbanimit të konsumatorëve gjithashtu ndikon në vonesa për përmbarimin e 

lëndëve.    

Faturimi në emra të vdekurve, sjellë humbje kohe dhe probleme tjera përcjellëse, pasi që të njëjtëve duhet 

të ju caktohen përfaqësues të përkohshëm. 

Kyçjet ilegale të konsumatorëve për kompaninë janë të kushtueshme, mirëpo Vendimet e gjykatave në 

aspektin e disiplinimit të konsumatorëve kanë dhënë rezultate pozitive edhe pse ato ende janë rezultate 

fillestare. 

Rastet sociale të konsumatorëve gjithashtu na paraqesin problem, sepse neve jemi të detyruar që ti 

tërheqim propozimet për përmbarim kur bëhet fjalë për rastet e rënda sociale, e që shpenzimet për taksat e 

përmbarimit i bartë kompania. 
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PUNËT E REALIZUARA  NGA TM PARAPRAK 
 
Vlerësoj se Departamenti Administrativ  ka bërë një përmbyllje të kënaqshme të TM1-2020, janë 

realizuar të gjitha obligimet ligjore të parapara në detyrat e punës si përgjegjësi kryesore dhe  në 

statutin e Kompanisë. 

Janë respektuar  Politikat e Kompanisë për Procedimin për Përmbarim të Borxheve të 

Konsumatorëve të cilët nuk i paguajnë faturat e tyre ndaj Kompanisë për shërbimet e ofruara , për 

Arkëtimin e të gjitha faturave të pakontestueshme për shërbimet e ofruara. 

 
SYNIMET E DEPARTAMENTIT ADMINISTRATIV 
 
Synim i Departamentit Administrativ është përcjellja dhe zbatimi i të gjitha ligjeve dhe ndryshimeve 

eventuale që kanë të bëjnë me funksionalizimin sa më të mirë të kompanisë. 

Mbetet që në vazhdimësi të punohet në Përpilimin e rregulloreve të nevojshme,  për rregullimin e 

politikave dhe procedurave të përgjithshme të KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh. A, duke u bazuar në 

nevojën për suksesin e mbarëvajtjeve të punëve në Kompani si dhe propozimeve të dala nga 

Menaxhmenti ,Bordi I Drejtorëve dhe Aksionari-Qeveria e Republikës së Kosovës. 

Përfaqësim sa më të mirë në Gjykatë dhe Institucionet kudo që do të paraqitet nevoja; 

Të vazhdojmë me nxjerrjen e Akteve të reja, korrigjimet, eventuale të Akteve ekzistuese ku vërejmë 

se ka vend për intervenime, pastaj të bëjmë ndryshime dhe plotësime të Akteve të brendshme të 

Kompanisë sipas kërkesave Ligjore. 

 
 

 
 
 

 

   Raporti i punës së auditorit të brendshëm për periudhën TM2/2021. 
 

 
 
Përmes këtij raporti, është bërë përmbledhja dhe prezentimi i punëve dhe aktiviteteve të auditorit 
të brendshëm, të realizuara gjatë tremujorit të dytë të këtij viti, gjegjësisht, raport i punës për 
periudhën kohore prill - qershor 2021.  
 

  Fillimisht, gjatë këtij tremujori, në bazë të procedurave të punës së auditimit, është përgatitur 
raporti i tremujorit të parë për periudhën janar – mars 2021, lidhur me aktivitetet kryesore të 
kryera auditorit të brendshëm.  
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 Është me rëndësi të theksohet, se sikurse e kam potencuar gjatë raportimit për periudhën 
TM1/2021, në mungesë të Bordit të Drejtorëve gjegjësisht Komisionit të Auditimit, plani vjetor i 
punës së auditimit, është realizuar me autorizim të U.D Kryeshefit Ekzekutiv. 

 

 Në pajtim me planin vjetor, janë realizuar disa procese të auditimit, sikurse: 
- Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të deklarimit dhe pagesës së TVSH-së, 
- Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të shpenzimeve, si dhe  
- Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të stoqeve - deposë. 
 

 Në pajtim me procedurat e punës dhe standardet e auditimit të brendshëm janë mbajtur takimet 
fillestare, takimet përmbyllëse, si dhe janë përgatitur raportet e auditimit. 
 

 Duke u bazuar në testimet e kryera dhe të gjeturat e auditimit, në përgjithësi është konstatuar se 
zhvillimi i procedurave dhe menaxhimi i proceseve, është kryer në pajtim me dispozitat ligjore, 
është treguar një performancë e mirë e shërbimeve, si dhe është konstatuar një funksionim i mirë i 
kontrollit të brendshëm.  

 

 Në vazhdim të këtij raporti, janë bashkangjitur edhe raportet e lartë përmenduara, sikurse: 
- Raportet e 3 auditimeve të realizuara gjatë periudhës 03-06/2021, si dhe 
- Raporti 6 mujor i punës për NJQH/AB, për periudhën 01-06/2021. 

 

   Gjatë kësaj periudhe raportuese, kam qenë i angazhuar në ofrimin dhe përgatitjen e 
dokumentacionit të kërkuar nga auditorët e ZKA, në lidhje me auditimin e pasqyrave financiare të 
kompanisë për vitin 2020.  

   Në pajtim me ligjin për Kontrollin e Brendshëm të Financave Publike, nr. 06/L-021, neni 25, është 
përgatitur raporti i rregullt për Njësinë Qëndrore Harmonizuese të Ministrisë së Financave, lidhur 
me auditimet e brendshme të kryera si dhe aktivitetet e auditimit të brendshëm për periudhën 
janar – qershor 2021. 
 

 Poashtu, gjatë kësaj periudhe është bërë rishikimi i adresimit të rekomandimeve të dhëna gjatë 
periudhës tremujore TM1/2021, nga  proceset audituese, sikurse:  
- Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit shfrytëzimit të mjeteve financiare nga Pakoja 

emergjente fiskale, të dhënë nga Qeveria e R.Kosovës; 
- Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të të hyrave, si dhe  
- Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të llogarive të pagueshme. 
 
 
 

1. Menaxhimi i procesit të shfrytëzimit të mjeteve financiare për pako emergjente 
fiskale nga shpallja e pandemisë covid 19, nga Qeveria e Republikës së Kosovës. 

 
Konstatim: Procesi i menaxhimit të shfrytëzimit të mjeteve financiare, për pako emergjente fiskale, 
nga shpallja e pandemisë Covid 19, të subvencionuara nga Qeveria e Republikës së Kosovës, duke 
potencuar këtu mungesën e marrëveshjes me shkrim, ku do të definoheshin qartë obligimet e 
palëve kontraktuese, konsideroj se ka qenë i nivelit të mirë si dhe është realizuar në pajtim me 
Vendimet e Qeverisë dhe dispozitat ligjore në fuqi. 
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2. Menaxhimi i procesit të të hyrave të kompanisë për vitin 2020 

 
Konstatim: Gjatë auditimit lidhur me menaxhimin e procesit të të hyrave të vitit 2020 është 
konstatuar se procesi në fjalë është menaxhuar mirë, është vepruar në pajtim me standardet 
ndërkombëtare të kontabilitetit si dhe ligjet e aplikueshme, poashtu është konstatuar një 
funksionim i mirë i kontrollit të brendshëm. 
 
E gjetura: Bazuar në dhënat e prezentuara më lartë, është konstatuar se edhe përkundër një rritje 
të sasisë së faturimit prej 0.54 % ose 39,935 m³, si dhe shtimit të numrit të konsumatorëve për 
2,170 konsumatorë (nga 50,152 që ishin në vitin 2019, në vitin 2020 ka arritur në 52,322), 
performanca në aspektin e shitjeve vjetore nuk ka qenë e nivelit të dëshiruar.  
Si rezultat vërehet se ndryshimi i shitjeve të realizuara gjatë vitit 2020, ishte për shkak të rënies së 
tarifave të shërbimeve të kanalizimit, të hyrat totale nga shërbimet e faturuara janë më të ulta për 
270,026.06€ apo 5.93% (nga 4,823,062.99€ sa ishin në vitin 2019, ndërsa në vitin 2020 janë 
4,553,036.93€). Rënia në raport me planin e biznesit ishte poashtu negative për -527,842 m³ apo 
për -6.67%. 
Konkluzion: Konsideroj se niveli jo i kënaqshëm i faturimit-shitjeve, mund të jetë edhe për shkak të 
numrit të lartë të konsumatorëve me tarifë fikse që në nivel kompanie është rreth 30%, por edhe 
për shkak të leximt jo korrekt nga ana e lexuesve, si dhe mungesës së mbikqyrjes nga ana e 
shërbimeve gjegjëse, që realisht ndikon në efikasitetin e shërbimit dhe në performancën e 
kompanisë. 
 
Rekomandim: Rekomandohet menaxheri financiar, që përmes menaxhmentit të lartë të kërkoj nga 
shërbimi i shitjes, një përkushtim më të madh, dhe të marrin masa në drejtim  të rritjes së të hyrave 
të përgjithshme, njëherit edhe të përmbushjes së planit të biznesit të kompanisë. 

 


